UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /STP-QL&TTr

V/v trả lời đơn của công dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày      tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Ông Nguyễn Bá Vinh, địa chỉ: Tổ DP1, phường Nghĩa

Trung, Tp. Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông (SĐT:0935.661356);

- Ông Bùi Trung Hiếu, địa chỉ: Xã Lộc Thái, huyện Lộc

Ninh, tỉnh Bình Phước (SĐT:0378.150894);

- Ông Cao Trường Nhân, địa chỉ: Số 82/7, KP5, phường

Linh Chiểu, Tp. Thủ Đức, Tp. HCM ( SĐT: 0909.848026).

Ngày 16/6/2022, Sở Tư pháp nhận được đơn của các ông có tên sau: Ông

Nguyễn Bá Vinh; Ông Bùi Trung Hiếu và Ông Cao Trường Nhân có địa chỉ như

trên.

Đơn có nội dung: Phản ánh việc Công ty Đấu giá Hợp danh trực tuyến Toàn

Cầu đặt thêm quy định bắt buộc khách hàng tham gia đấu giá phải xem tài sản đấu

giá và phải có Giấy xác nhận xem tài sản của bên có tài sản thì mới được bỏ phiếu

trả giá đối với tài sản đấu giá là Quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền trên đất

thuộc thửa đất số 471 và thửa đất số 328, tờ bản đồ số 140 tại xã Quảng Trực,

huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông theo Hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản thi hành án

dân sự số 51/2022/HDĐG-THADS/GLOBAL AC ngày 20/5/2022 giữa Chi cục Thi

hành án dân sự huyện Tuy Đức và Công ty Đấu giá Hợp danh trực tuyến Toàn Cầu.

Sau khi nhận được đơn, Sở Tư pháp đã tiến hành thu thập, xác minh vụ việc

theo thẩm quyền. Theo đó, ngày 28/6/2022, Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Quyết

định số 88/QĐ-STP về việc tiến hành thanh tra đột xuất tại Công ty Đấu giá Hợp

danh Trực tuyến Toàn Cầu đối với Hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản thi hành án

dân sự số 51/2022/HDĐG-THADS/GLOBAL AC ngày 20/5/2022 giữa Chi cục Thi

hành án dân sự huyện Tuy Đức và Công ty Đấu giá Hợp danh trực tuyến Toàn Cầu.

Quá trình thanh tra, Đoàn thanh tra xác định Công ty Đấu giá Hợp danh Trực

tuyến Toàn Cầu có hành vi vi phạm pháp luật theo quy định tại khoản 3, Điều 38

Luật Đấu giá tài sản: “Ngoài các điều kiện đăng ký tham gia đấu giá quy định tại

Luật này và pháp luật có liên quan, người có tài sản đấu giá, tổ chức đấu giá tài

sản không được đặt thêm yêu cầu, điều kiện đối với người tham gia đấu giá”, Đoàn

thanh tra đã tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính đối với Công ty Đấu giá

Hợp danh Trực tuyến Toàn Cầu theo thẩm quyền. Ngày 14/7/2022, Đoàn thanh tra

đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty Đấu giá Hợp

2

danh Trực tuyến Toàn Cầu về hành vi “Đặt thêm các yêu cầu, điều kiện đối với

người tham gia đấu giá ngoài các điều kiện đăng ký tham gia đấu giá theo quy

định” theo quy định tại điểm đ khoản 3 Điều 24 Nghị định số 82/2020/NĐ-CP

ngày 15/7/2020 của Chính phủ. Đồng thời, tại Kết luận thanh tra Sở Tư pháp đã

yêu cầu Công ty Đấu giá Hợp danh Trực tuyến Toàn Cầu nghiêm túc khắc phục đối

với những sai phạm đã xảy ra và trong thời gian tới phải chấp hành đúng các quy

định của pháp luật về đấu giá tài sản.

Vậy, Sở Tư pháp thông báo để các ông/bà có tên như trên được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ (phụ trách);

- Trang TTĐT Sở Tư pháp (đăng tải);

- Lưu: VT, QL&TTr (Phu).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trung Hiếu

		2022-08-24T15:16:01+0700

		2022-08-24T15:38:33+0700

		2022-08-24T15:38:33+0700

		2022-08-24T15:38:33+0700